asociativos y organizacionales. 

En términos de conectividad y transporte, el único medio de comunicación con otros municipios es el fluvial, 
complementado en casos excepcionales por el transporte aéreo. Los altos costos del combustible, que 
ascienden a veinticinco mil pesos ($25,000) por galón, limitan el comercio y la adquisición de insumos, lo que 
ha llevado a la solicitud de una vía terrestre que conecte a Guapi con municipios vecinos. Además, no existe 
infraestructura adecuada para la transformación y comercialización de productos ni programas enfocados en